- γ'. Οὐτῷ δὲν ἡ ὁδὸς τὸ ζωῆς, μὴπάντων θυσίας ἀγίας ἵστον εὐφεύσμενον
 πῷ παῖς φευγόντες, δι' ἣς περὶ πάσων ὀδηγόμενα γένονται, διηγόμενα τὰ ἀγαθά της
 τὸ θέλημα δῆλον ἀρτεῖν· διόποι οὐδεὶς ποτὲ ἔγρα τοῦ κυρίου κυρίου, εἰ μὴ ἀντὸς ὁ ἄξενος
 ἀφεύστως γέμυνθεις μενογήνης ψὸς καὶ θεὸς λόγῳ, ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ δὲ
 ἐθανασίας θεὸς ἀθανατός, καὶ σύμβιλος τὸν εὐλογημένου παῖδος θεόπιτος, ἐχει
 τὸ ὑπὲρ πᾶν μέγαθος τὸ δινάμως· ὃς δέδοκεν ἡμῖν τὸ πνεῦμα τῆς ἀγάπης αὐτῷ, ἵνα
 γνωμένοι τὰ τὰ τὸ θεοῦ χαρεσθίντα ἡμῖν, ἀ καὶ λαλοῦμένοι· αἰτίσθωμεν αὖτις τῇ πίστῃ
 ἡμῖν, ζητήσθωμεν ἐν τῇ ἀλπίδι καὶ ἐν τῇ κατασύνῃ, κρέσθωμεν ἐν ἀγοράστηται ἡμῖν· δῆλο
 πίστας καὶ ἀλπίδων εἰδότες φευγόσθηται τῇ θύρᾳ, δι' ἣς ἐν εἰσερχόμενα περὶ τὸ πα-
 πέρα· αὕτη γάρ δὲν ἡ πύλη τὸ ζωῆς ἡμῶν, τὸ Φ χωρίς σῶμα· καὶ δίκαιοι εἰσελεύσονται
 ἐν αὐτῇ· ἡ ἰσφευγομένη ἀσφαλεῖς μακερβίωσις, καὶ ἀγοραίστη τῇ γένεσι ἐβουλεῖ τῷ
 αἰωνίῳ ἀγαθῷν, διδούμενοι τοῖς ἀγαθοῖς τοῦτο τὸ τῷ δλων θέντος αὐτοῦ ἡ τὸ σωτηρίας
 θύρα δείκνυσιν ἡμῖν τὸ φεύγοντον τὸ μοναλεπότητό, ἡ ἱμφαίνεσθαι δῆλον αὐτὸς ἀγαθό-
 τητό ἀθανασίαν, ζωὴν, ἀφθαρτίαν τὸ καὶ ἔλεος ἐν χαρομάτων διεγομένη· οὐποτὲ τὸ
 ἕκουσαν οἱ φίλοι· ὅποι ὁ ἑωρακὼς ἐμός, ἐώσπερ (¶) παπέρα· καὶ οὐδεὶς δινάτας ιδεῖν τὸ
 · Matth. XI. 27. παπέρα, εἰ μὴ ὁ ψὸς, ἐν ᾧ τὰν βάληται ὁ ψὸς δηποκαλύπται· * ἐπάλιν· Τοῦτον χρόνον
 μὲν ὑμᾶς είρην, ἐπὶ ἔγκλωπάς με Φίλιππας; καὶ ἀπὸ ἀρπαγῆς τοῦτον τὸν δλων
 · Ioh. XIV. 2. εάκατον αὐτόν· * τόπον ἥκει δῆλον πολλὰς κλητής ἐκλεκτής είρηκε, τοῦτο μέλλοντας
 B. I. 26. κληρονομεῖν τὸ βασιλείαν τῷ ἀριστερᾷ· τοῦτο τοῖς καὶ ἐμακάρεστοι πλοχὺς εἴτε τὸ πνεύ-
 ματο· ἐνοχὴ εἶπε τοῖς χείρισσιν, ἵνα μάθωμεν ὅτι αὐτός, ὅτι οὐ τὸ μαθεῖν δέι, τὸ φι-

dicitur, id est dissolutio; at sanctum cum sit caeleste, eos qui sponte sua quae sunt
 Dei sancte sapiunt, per se ipsum sanctificat.

3. Ipse est vitae via, qui pro omnibus hostiam sanctam et acceptabilem semet
 patri obtulit, per quam in omnem deducimur scientiam, ut cognoscamus ingeniti
 voluntatem, virtutes exercendo. Quia nemo umquam novit voluntatem Domini, nisi
 ipse qui est ex eo ineffabiliter natus, unigenitus filius et Deus Verbum, dominus
 noster Iesus Christus, qui est supra omnem immortalitatem Deus immortalis, deita-
 tisque benedicti patris sui consors, habens super omnia potentiae magnitudinem; qui
 dedit nobis spiritum caritatis suae, ut cognoscamus quae nobis munera Deus largi-
 tus est, quae et enarramus. Petamus igitur fide nostra, quaeramus spe cum com-
 punctione: pulsemus, et aperietur nobis: fide ac spe scientes appropinquare ianuae,
 per quam ad patrem adimus. Haec est enim vitae nostrae ianua, Domini corpus,
 et iusti in eam introibunt: haec est obsignata luto longaevitatis, patefacta scientiae ac
 voluntati aeternorum bonorum, quae bonis dantur ab omnium Deo: haec salutis via,
 quae ostendit nobis faciem divinae maiestatis; quae exhibet bonitate sua immortali-
 tatem, vitam, incorruptionem, misericordiam et charismatum diribitionem. Sic sibi
 dictum amici auscultarunt: qui videt me, videt patrem; et nemo potest videre pa-
 trem nisi filius, et cui voluerit filius revelare. Item: tanto tempore vobiscum sum,
 et non cognovisti me, Philippe? Et amodo cognoscitis patrem, et vidistis eum. Hoc
 autem propter multos vocatos et electos dixit, qui caelorum regnum possessuri erant.
 Hos pauperes beatos etiam appellavit spiritu; et non dixit beatos opibus, ut discamus
 ab eo, a quo discendum est, mansuetudinem, benignitatem, misericordiae bonitatis-

λάνθρωπον, τὸ μεσὸν ἐλέος Εἰ ἀγαθόπιος, Εἰ Ταπείνον τῇ καρδίᾳ· δι' ὃν ἡ ἀνάπτωσις
ἢ θεολαμπτῆς εὐείσκεται ψυχῆς ἔθεις γὰρ ἀγαθὸς, εἰ μὴ ἀντὸς μόνῳ, ὁ δὲ τῷ εὐαγ-
γελίου λαλήσας θεός· ἀφ' οὐ δὲ μεταλαμβάνοντας σὲ ἀγαθόπιον ὥστε πηγῆς γλυκα-
ζούσης, τὸ τὸ χολῆς ἰαδίες τῷ ὄφεις ἀπορρίπτειν, καὶ ἀντὸν ἀγαπᾶν ὅξει ὅλης καρδίας,
τατέσις Ὡ πατέρας ὅξει ὅλης ἰχύθου, Φεῦτα κατέξιώσατα ἡμᾶς νοῦν γὸν, δι' οὐ τὰ
πάντα· καὶ ὅξει ὅλης μιανοίας, τὸ ὄδηγον ἡμέρᾳ Ὡ τοῦ πνεῦμα ἄγον· λέγει γὰρ Σολο-
μὼν *, τὸ ἄφθαρτὸν σὺ πνεῦμα ἔστιν ἐν πᾶσι· δέ τέτοιος γὰρ ἡμῶν καρδία ἐκ ἀπονθο-
γόνατος οὐ τεῖχαλγυρδία εἰς τὸ βέρεχν Φεῦτα ὁδὸν σὲ ζωῆς· ἄφθαλμοὶ μιανοίας τὰ ἀπόκρυφα
βλέποντες καὶ μακεσσόν· ταῦθιβαίνειν σύντομον εὔραντες τὸ ταῦθιβάλλον μυστήσεον· καθόπι τὰ παρ'
ἀπέιν κρυπτόμενα ἐν πετάλοις ἔρχεται τῷ ἄϋλῳ σκοπῷ ἢ τάπτων φανέρωσις.

Δ'. "Οπι ἄϋλῳ οὐ θεός, Εἰ ὡς τὰ θεῖα φερονταί καθαρέσι τῇ καρδίᾳ τῷ μακαρεσμῷ
τῷ ἀπερέστων χρόνων ὄψεται Ὡ θεόν· ἔπειτα δέ τὰς παρ' αὐτῷ γέμοιμύνας ἀρετὰς,
ἐν διπλασίᾳ τῷ ἀγαθῷ γέμοισται· μέγας οὖν ἀρρέβων, τῷ τῇ μιανοίᾳ καθαρέσι καὶ
εὐαρέστως μετέχειν τῷ ἐν κυρεοῖς ἴδιοις ἀεισμόμων τῷ λόγῳ τῷ ἀγίῳ τῷ θεῷ· τατέσι δι'
οὐ ἡ χάρις Εἰ ἡ ἀλήθεια σιδερώπται ἡμῶν, Ἰποῦ Χειρὶς τῷ κυείᾳ ἡμέρᾳ· δέσιν ἡ ὁδὸς
Εἰ ἡ ἀλήθεια καὶ ὁ βίελθο τῆς ζωῆς, δεσφόρμος ἐν κόλπῳ πατέρικῷ καὶ πᾶσιν ἀναγνω-
σιόμενος τοῖς ψοῖς τῷ φωτός· δέξαντες ἔχοντες μονογενῆς τεῖχον πατέρος, πλήρης χάριτος
καὶ ἀληθείας, Εἰ δοξάζων σύντομον δοξάζοντας ἀντόν· μέγα οὖν ἀγαθόν ἔστι τὸ γενηγρεῖν
Εἰ περισσόγεδον, ἵνα μὴ εἰσέλθωμεν εἰς περισσόν· αἱ δὲ σωματικὰ κινήσις εἰσὶν, καὶ
ἡ τὸν ἡ σκοτίζεσσα, ἡ ὄψις τῷ βλεπομένων τελεγείων περιγμάτων, ἐν πεπανολογίαις
ἀπίστων καὶ ἀκαθάρτων Εἰ πολὺ φερονταί τῷ ψυχᾶν αὐτῶν· δέσιν εἰσὶν οἱ

que plenitudinem, cordis humilitatem, per quae requiem illustrata a Deo anima invenit. Nemo quippe bonus est, nisi ipse solus qui per evangelium locutus est Deus. A quo participantes bonitatem, tamquam ex dulci scatibra, venenatum serpentis fel eiiciamus, ipsumque toto corde amemus, id est patrem totis viribus; et eum qui nos his bonis dignatus est, filium per quem omnia: et ex tota mente dum cem nostrum Spiritum sanctum. Ait enim Salomon: incorruptibilis spiritus tuus in cunctis est. Huius ope cor nostrum non est languidum, et genua nostra non dissoluta ad decurrentiam vitae viam. Mentis oculi arcana de longe vident: excedit caelos sublime mysterium; quatenus quae illic abscondita sunt sub foliis, eorum cernitur immateriali visu manifestatio.

4. Immaterialis est Deus, et qui Dei sensum habet mundusque corde est, in beatitate infinitorum temporum Deum videbit. Deinde ob suas proprias virtutes aeternis bonis fruetur. Grandem igitur arrham habet, qui potest mente tua pure granteque participare decreta temporibus propriis a Verbo sancto Dei, id est per quem gratia et veritas donata est nobis, Iesu Christo domino nostro. Hic est via et veritas et liber vitae, visus in paterno sinu, et ab omnibus perlectus filii lucis, gloriam habens tamquam unigenitus a patre, plenus gratia et veritate, et glorificans glorificantem eum. Magnum itaque bonum est vigilare et orare, ne intremus in temptationem; qui sunt carnales motus, nox obtenebrans, spectaculum visibilium terrestrium rerum, in persuasionibus infidelium, impurorum, et prava opinantium cum suarum animarum neglectu. Hi sunt sues atque canes, qui murmurare atque allatrare in impura vita